PORTARIA Nº 73/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação dos representantes do Comitê Municipal

de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social

das Crianças e dos Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de

Violência.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, Estado do Maranhão, no uso de

suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os dispositivos da Convenção sobre os Direitos da Criança e

seus protocolos adicionais, da Resolução nº 20/2005 do Conselho Econômico e Social

das Nações Unidas e de outros diplomas internacionais, que estabelecem medidas de

prevenção, proteção e cuidado à criança e ao adolescente em situação de violência.

CONSIDERANDO a Doutrina da Proteção Integral consagrada nos direitos

fundamentais contidos no artigo 227 da Constituição Federal e repisada nos artigos 3º, 4º

e 6º da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente).

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear os membros Titulares e Suplentes, para comporem o Comitê

Municipal de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social das

Crianças e dos Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência, para o mandato

de 02 (dois) anos, permitindo uma única recondução por igual período, conforme relação

descrita abaixo para o biênio 2023/2024, conforme reunião ordinária no dia 03 de agosto

de 2023.

REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO

Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Krisna Laylan da Costa Rego Oliveira

Suplente: Helany Cristina Oliveira Costa

Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Antonia Coêlho de Sousa Pacheco

Suplente: Débora do Socorro Cruz da Silva Barros

Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Karita Tuanny Coelho Castro Oliveira

Suplente: Jessyca Eugenia Noleto Brito Coelho

Conselho Tutelar

Titular: Maria José Sousa Aguiar da Silva

Suplente: Remo Menezes Camapum

Ministério Público

Titular: Emanoel Costa de Sousa

Suplente: Antônio Reginaldo Fernandes Farias

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Pastoral da Criança:

Titular: Cleia Maria Pereira da Silva Vicente

Suplente: Lúcia Mara da Silva Ferreira

Pastoral do Menor

Titular: Maria Sebastiana da Conceição Costa Ferreira

Suplente: Francesli Pereira Barroso

Art. 2º - O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA, AOS 14 DIAS

DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

PREFEITO MUNICIPAL

		2023-09-14T11:06:06-0300
	ENOQUE FERREIRA MOTA NETO:33675023320